©
GOVERNMENT OF TAMIL NADU
2011

[Regd. No. TN/CCN/467/2009-11. [R. Dis. No. 197/2009.

[Price: Rs. 12.80 Paise.



TAMIL NADU GOVERNMENT GAZETTE

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 321]

CHENNAI, MONDAY, SEPTEMBER 12, 2011 Aavani 26, Thiruvalluvar Aandu–2042

Part VI—Section 2

Notifications or Orders of interest to a section of the public issued by Heads of Departments, etc.

NOTIFICATIONS BY HEADS OF DEPARTMENTS, ETC.

TAMIL NADU STATE ELECTION COMMISSION, CHENNAI.

[ELECTIONS—PANCHAYATS, TOWN PANCHAYATS, THIRD GRADE MUNICIPALITIES, MUNICIPALITIES AND CORPORATIONS—CONDUCT OF—ASSISTANT RETURNING OFFICERS—DUTIES AND FUNCTIONS—DIRECTIONS—NOTIFICATION OF.]

(S.O. No. 23/2011/TNSEC/ME-1.)

No. VI(2)/445(e-1)/2011.

READ: S.O. No. 53/2006/TNSEC/ME, dated the 4th September, 2006.

In exercise of the powers conferred under sub-rule (2) of rule 10 of the Tamil Nadu Panchayats (Elections) Rules, 1995 and sub-rule (2) of rule 11 of the Tamil Nadu Town Panchayats, Third Grade Municipalities, Municipalities and Corporations (Elections) Rules, 2006 and in supersession of the earlier Notifications, the State Election Commission hereby directs that the Assistant Returning Officer appointed under the said Rules to assist the Returning Officer shall, subject to the control of the Returning Officer, be competent to perform all the duties and functions of the Returning Officer except the following:—

- 1. Issue of notice of election; and
- 2. Declaration of result of election other than the Office of Councillor in respect of the Corporation.

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai-600 106, 7th September 2011.

TAMIL NADU STATE ELECTION COMMISSION, CHENNAI.

[ELECTIONS—LOCAL BODIES —THE TAMIL NADU LOCAL BODIES ELECTION SYMBOLS (RESERVATION AND ALLOTMENT) ORDER, 2011—ISSUED.]

(S.O. No. 25/2011/TNSEC/EG-2.)

No. VI(2)/445(e-2)/2011.

READ: S.O. No. 62/2006/TNSEC/EG, dated the 1st September, 2006.

An order to provide for specifications, reservation, choice and allotment of symbols at elections to local bodies in the State of Tamil Nadu and for matters connected therewith.

WHEREAS, the superintendence, direction and control of all elections to local bodies in the State of Tamil Nadu are vested in the Tamil Nadu State Election Commission (hereinafter referred to as 'the State Election Commission') by the Constitution of India, the Tamil Nadu Panchayats Act, 1994 (Tamil Nadu Act 21 of 1994), the Chennai City Municipal Corporation Act, 1919 (Tamil Nadu Act IV of 1919), the Madurai City Municipal Corporation Act, 1971 (Tamil Nadu Act XV of 1971), the Coimbatore City Municipal Corporation Act, 1981 (Tamil Nadu Act XXV of 1981), the Tiruchirapalli City Municipal Corporation Act, 1994 (Tamil Nadu Act 28 of 1994), the Salem City Municipal Corporation Act, 1994 (Tamil Nadu Act 29 of 1994), Tiruppur City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 7 of 2008), the Erode City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 8 of 2008), the Vellore City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 27 of 2008) and the Tamil Nadu District Municipalities Act, 1920 (Tamil Nadu Act V of 1920) (hereinafter referred to as 'the Acts');

AND WHEREAS, it is necessary and expedient to provide in the interest of purity of elections to the local bodies in the State of Tamil Nadu and in the interest of the conduct of such elections in a fair and efficient manner, for the specification, reservation, choice and allotment of symbols and for matters connected therewith:

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by Articles 243 K and 243 ZA of the Constitution of India read with relevant sections of the Acts, and rules 33, 34 and 35 of the Tamil Nadu Panchayats (Elections) Rules, 1995, rules 31, 32 and 33 of the Tamil Nadu Town Panchayats, Third Grade Municipalities, Municipalities and Corporations (Elections) Rules, 2006 and, in pursuance of the orders of Hon'ble High Court dated 1.10.2001 on the Writ Petition Nos. 17248, 17685, 17886, 17893, 17984 and 18095 of 2001 and the orders of the Hon'ble High Court dated 23.8.2006 on the Writ Appeal Nos. 2226 to 2229/2001 filed by the Tamil Nadu State Election Commission and in supersession of the State Election Commission's Notification No. 242 published at pages 13 to 27 of Part VI - Section 2/373(d-2)/2006 of th Tamil Nadu Government Gazette, te, dated 11.9.2006, the State Election Commission hereby makes the following order:-

- 1. Short title, application and commencement.-(1) This Order may be called the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011.
 - (2) It shall apply to all elections held under the Acts.
 - (3) It shall come into force at once.
- 2. Definition and Interpretation.-(1) In this Order, unless the context otherwise requires, -
- (a) "Contested election" means an election where a poll is taken;

- (b) "Election" means an election held under the Acts;
- (c) "Form" means a form appended to this Order;
- (d) "Free symbol" means a symbol other than a reserved symbol;
- (e) "Government" means the Government of Tamil Nadu;
- (f) "Local bodies" means and includes all the Village Panchayats, Panchayat Unions, District Panchayats, Town Panchayats, Third Grade Municipalities, Municipalities and Municipal Corporations;
- (g) "Ordinary election" means an election held to fill up a vacancy occurring by efflux of time;
- (h) 'Political party' means an association or a body of individual citizens of India registered with the Election Commission of India as a political party under Section 29A of Representation of the People Act, 1951.
- (i) "Reserved symbol" means a symbol which is reserved by the Election Commission of India for exclusive allotment to a contesting candidate set up by a recognised political party.
- "Recognised political parties" means and includes every political party which has been recognised by the Election Commission of India as a National Party or as a State Party in the State of Tamil Nadu under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968;
- (k) "Registered Unrecognised political party" means and includes
 - (i) every political party which had previously been recognised by the Election Commission of India as a National Party under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968 and subsequently lost its status as National Party'
 - (ii) every political party which has been recognised by the Election Commission of India as a State Party in any State other than Tamil Nadu under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968; and
 - (iii) every political party having its head Office in the State of Tamil Nadu which is registered with the Election Commission of India but not recognised either as a National Party or as a State Party in Tamil Nadu by the Election Commission of India under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order 1968;
- (2) Words and expressions used but not defined in this Order but defined in the Tamil Nadu Panchayats Act, 1994 (Tamil Nadu Act 21 of 1994) or the rules made there under or in the Chennai City Municipal Corporation Act, 1919 (Tamil Nadu Act IV of 1919) or in the Madurai City Municipal Corporation Act, 1971 (Tamil Nadu Act XV of 1971) or in the Coimbatore City Municipal Corporation Act, 1981 (Tamil Nadu Act XXV of 1981) or in the Tiruchirapalli City Municipal Corporation Act, 1994 (Tamil Nadu Act 27 of 1994) or in the Tirunelveli City Municipal Corporation Act, 1994 (Tamil Nadu Act 28 of 1994) or in the Salem City Municipal Corporation Act, 1994 (Tamil Nadu Act 29 of 1994) Tiruppur City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 7 of 2008), the Erode City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 8 of 2008), the Vellore City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 26 of 2008), the Thoothukudi City Municipal Corporation Act, 2008 (Tamil Nadu Act 27 of 2008) or in the Tamil Nadu District Municipalities Act, 1920 (Tamil Nadu Act V of 1920) or rules made there under shall have the meaning respectively assigned to them in those Acts and rules.

- (3) In the absence of such definitions, the Tamil Nadu General Clauses Act, 1891(Tamil Nadu Act 1 of 1891) shall, as far as may be, apply in relation to the interpretation of this Order as it applies in relation to the interpretation of a Tamil Nadu Act.
- 3. Notification by the State Election Commission of elections to be held on party-basis.-For the purposes of this Order, the State Election Commission shall, in consultation with the Government, notify from time to time the election or elections which shall be held on party-basis and the election or elections which shall not be held on party-basis.
- 4. Notification by the State Election Commission of the list of recognised political parties and their symbols, the list of registered unrecognised political parties and the list (s) of free symbols. The State Election Commission shall notify from time to time a list of recognised political parties, the symbols respectively reserved for them and a list of registered unrecognised political parties and the list or lists of free symbols.
- **5. Allotment of Symbols.-** In every contested election, a symbol shall be allotted to a contesting candidate in accordance with the provisions of this Order and different symbols shall be allotted to different contesting candidates.
- **6. Allotment of Symbols in Elections not held on party-basis.-** (1) In every contested election not held on party-basis, symbols shall be allotted to the candidates in the sequence of the symbols in the list of free symbols meant for that election by drawing lots.

Example.-If election of member of a ward of a Village Panchayat is not held on party-basis and if there are five candidates and if the first five symbols in the list are, say, (1) "Key", (2)" Comb", (3) "Cot", (4) "Car" and (5) "Conch", then these five symbols should be taken for allotment and assigned to the five candidates by drawing lots. The candidate whose name is drawn first shall get the symbol "Key" and the candidate whose name is drawn next shall get the symbol "Comb" and so on. If there had been only three candidates in the above example, only "Key", "Comb" and "Cot" could be allotted in that order.

- (2) In such election, the allotment of symbol shall be done only by drawing lots even if the contesting candidates agree among themselves upon their symbols.
- **7. Allotment of Symbols in Elections held on party basis.** (1) In an election held on party-basis, a candidate set up by a recognised political party shall choose, and shall be allotted, the symbol reserved for that party and no other symbol:

Provided that when there are conflicting claims for any such reserved symbol due to defect of substantial character either in the nomination paper or in Form B or Form C filed, none of the claimants shall be allotted that reserved symbol and all the claimants shall be treated as independent candidates and allotted the free symbols left after allotting to all other candidates in that election:

Provided further that no reserved symbol shall be sought or allotted in an election, to any candidate other than a candidate set up by a recognised political party to which that symbol has been reserved, even if no candidate has been set up by that recognised political party in that election.

(2) Choice of symbol by candidates set up by registered - unrecognised political parties and by independent candidates .- Every independent candidate, shall declare in the nomination paper first filed by him or on his behalf, his choice of three free symbols from the list of free symbols for that election indicating the order of his preference. Every candidate who is set up by the registered - unrecognised political party shall declare in

the nomination paper first filed by him or on his behalf, his choice of three free symbols collectively from the list of free symbols notified for the party based elections. The symbols shall be allotted in accordance with the procedure laid down below:-

(a) The allotment of symbols shall be considered in the order of preference made by the candidates, that is to say, the first preference of the candidates will be considered first, the second preference next and the third preference last:

Provided that the allotment of symbols to candidates set up by the registered - unrecognised political parties shall be completed first and only thereafter the allotment of symbol to the independent candidates shall be taken up and allotted from among the remaining free symbols.

- (b) Where a free symbol has been sought for by only one candidate set up by a registered-unrecognised political party, as his first choice, it shall be allotted to that candidate and to no one else. If any free symbol has been sought for by more than one candidate set up by the registered-unrecognised political parties, the allotment of that symbol shall be decided by drawing a lot among these candidates and the candidate whose name is drawn first shall be allotted that symbol.
- (c) If any candidate set up by registered unrecognised political party could not be allotted the symbol sought for in his first preference in the lot, he shall be considered for allotment of the free symbol sought for, as his second preference. Should the second choice of symbol could also not be allotted, due to conflicting claims for that symbol and failure in the lot, he shall be considered for the allotment of the free symbol of his third preference. Even if this could not be allotted, he should be allotted by drawing a lot, any one of the free symbols left after allotting to other candidates set up by the registered unrecognised political parties in accordance with the procedure set out above.
- (d) After completing the allotment of free symbols to all the candidates set up by the registered unrecognised political parties, the remaining free symbols shall be allotted to the independent candidates in accordance with their choice and preference by adopting the procedures for allotment of symbols to candidates set up by the registered unrecognised political parties.
- **8. When a candidate shall be deemed to be set up by a political party.-** (1) For the purposes of this Order, a candidate shall be deemed to be set up by the political party if, and only if-
- (a) the candidate has enclosed a declaration to that effect in Form C along with the nomination paper;
- (b) a notice in writing in Form B to that effect has, not later than 3.00 p.m. on the last date for withdrawal of candidature, been delivered to the Returning Officer;
- (c) the said notice is <u>either</u> signed by the President, the Secretary or any other office bearer and who has been authorised by the party in this behalf or any other person who has been authorised by such office bearer, to send the notice; and
- (d) the communication in Form A with regard to the name and specimen signature of such authorised person are delivered to the Returning Officer not later than 3.00 p.m. on the last date for withdrawal of candidature.
- (2) (a) The communication in Form A shall be signed by the President, the Secretary or any other office bearer and who has been authorised by the party in this behalf to send such communication:

Provided where the notice in Form B is signed by any such office bearer authorised by the Party, Form A need not be insisted upon.

- (b) Form C shall be signed in ink, while printed/cyclostyled/photocopies of Forms A and B with facsimile signature can be presented.
- **9. When splinter groups or rival groups claim to be that party.-** If in an election to the local bodies held on party-basis, rival sections or groups of a recognised political party claim to be that party, the State Election Commission may decide on allotment of symbols to the candidates sponsored by such sections or groups and the State Election Commission's decision shall be final.
- 10. When two or more recognised political parties amalgamate into a new party.— If in an election to the local bodies held on party-basis, two or more recognised political parties join together to form a new political party but the recognition for it under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968, is pending before the Election Commission of India, the new party may be allotted by the State Election Commission any of the reserved symbols already allotted to the constituent parties, provided a request in writing for such an allotment is made jointly by the Chief Executive Officers of all the constituent recognised parties.
- **11. Power of State Election Commission to issue instructions and directions.-**The State Election Commission may issue instructions and directions-
 - (a) for the clarification of any of the provisions of this Order;
- (b) for the removal of any difficulty which may arise in relation to the implementation of any such provision; and
- (c) in relation to any matter with respect to the reservation and allotment of symbols for which this Order makes no provision or makes insufficient provision, and the provision is, in the opinion of the State Election Commission, necessary for the smooth and orderly conduct of elections.

FORM A

COMMUNICATION WITH REGARD TO AUTHORISED PERSONS TO INTIMATE NAME OF CANDIDATE SET UP BY THE RECOGNISED/REGISTERED – UNRECOGNISED POLITICAL PARTY.

[See paragraph 8 (1) (d) and 8 (2) (a) of the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011]

From The President / Se	cretary/Office bearer		
	• •		
Ward	No / Mayor / Chairm	Panchayat Ur anunicipal Corporation.	nion/District Panchayat. Town Panchayats/
		ion of persons to intimate	Allotment a names of candidates.
Local Bodies Electrommunicate that Recognised political	ction Symbols (Res the following person	servation and Allotmen (s) has/have been auth the name(s) of the cand	paragraph 8 of the Tamil Nadu it) Order, 2011, I hereby orised by the party, which is a idate(s) proposed to be set up
Name of person authorised to send notice.	Name of Office held in the party.	The local body/ local bodies in respect of which he has been authorised.	Specimen signature of the person authorised to send notice in Form B.
(1)	(2)	(3)	(4)
1.			(i) (ii) (iii)
2.			(i) (ii) (iii)
3.			(i) (ii) (iii)
4.			(i) (ii) (iii)
5.			(i) (ii) (iii)
Place:	Seal of the Pa	rtvì	Yours faithfully,
Date:	233. 3. 4		/Secretary/Office bearer

(N.B.: This shall be delivered to the Returning Officer not later than 3.00 P.M. on the last date for withdrawal of candidature)

FORM B

NOTICE AS TO NAME OF CANDIDATE SET UP BY THE RECOGNISED POLITICAL PARTY / REGISTERED - UNRECOGNISED POLITICAL PARTY

[See Paragraph 8 (1) (b) (c) of the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011]

From)		
•••••	Party,		
•••••			
•••••			
То			
	Returning Officer for the		
			. Panchayat Union/District Panchayat /
			Town Panchayats/
Third	d Grade Municipality/Municipality/	Municipal (Corporation.
C:-			
Sir,			
	Subject: Election(s) to Intimated.		Name(s) of candidate(s) -
that	l Bodies Election Symbols (Reser	vation and	and (1) (c) of paragraph 8 of the Tamil Nadu I Allotment) Order, 2011, I hereby give notice set up by our party as its candidate(s) at the
(1)			
(1)	Name of the ward/ local body		***************************************
(2)	Name of the approved Candidat	e	
(3)	Father's/ Husband's name of applicandidate.	oroved	
(4)	Postal address of approved Cand	lidate.	
. ,			

(5)	Name of the substitute candidat	e	
(6)	Eather's /Husband's name of sub	ctituto	
(6)	Father's/Husband's name of sub candidate	stitute	
(7)	Postal address of substitute cand	lidate.	
(,)	i ostal dadi ess si substitute cano	ilaate!	
of th	It is certified that each of the one is political party and his name is	andidates duly borne	whose name is mentioned above, is a member on the rolls of the members of this party.
Dlace	e:		Value faithfull
riace	Seal of the Party)	Yours faithfully,
Date	e:	/	ent/Secretary/Office bearer/Authorised Person
			Party

N.B.: (1) A substitute candidate shall step-in in the event of the approved candidate's nomination being rejected on scrutiny or his withdrawing from the contest.

(2) This shall be delivered to the Returning Officer not later than 3.00 P.M. on the last date for withdrawal of candidature.

Form C

DECLARATION BY A CANDIDATE SET UP BY THE RECOGNISED POLITICAL PARTY / REGISTERED - UNRECOGNISED POLITICAL PARTY

[See paragraph 8 (1) (a) of the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011]

I, a candidate for the election of Member/ Councillor to the
ward Panchayat Union / District
Panchayat / Town Panchayat / Third Grade Municipality / Municipality / Municipal Corporation /
hereby declare that I have been set up at this election by Party,
which is a recognised political party/ registered - unrecognised political party.
Signature of the Candidate
Place :
Date:
N.B. : Form shall be signed in ink.

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai-600 106, 9th September 2011.

தமிழ்நாடு உள்ளாட்சி அமைப்புகளின் தேர்தலுக்கான சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை, 2011

தமிழ்நாடு மாநில உள்ளாட்சி அமைப்புகளுக்கான தேர்தல் சின்னங்கள் தொடர்புடைய வரண்முறை ஒதுக்கீடு, விருப்பேற்பு மற்றும் சின்னங்களைப் பங்கீடு அளித்தல் ஆணை.

இந்திய அரசியலமைப்புச் சட்டத்தின்படியும், 1994-ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு ஊராட்சிகள் சட்டம் (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 21), 1919-ஆம் ஆண்டு சென்னை நகர மாநகராட்சி சட்டம் (1919 தமிழ்நாடு சட்டம் IV) 1971-ஆம் ஆண்டு மதுரை நகர மாநகராட்சி சட்டம் (1971 தமிழ்நாடு சட்டம் XV), 1981-ஆம் ஆண்டு கோயம்புத்தூர் நகர மாநகராட்சி சட்டம் (1981 தமிழ்நாடு சட்டம் XXV), 1994-ஆம் ஆண்டு திருச்சிராப்பள்ளி நகர மாநகராட்சி சட்டம் (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 27), 1994-ஆம் ஆண்டு திருநெல்வேலி நகர மாநகராட்சி சட்டம் (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 28), 1994-ஆம் ஆண்டு சேலம் நகர மாகராட்சி சட்டம் (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 29), திருப்பூர் நகர மாநகராட்சி சட்டம் (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 7), ஈரோடு நகர மாநகராட்சி சட்டம் (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 8), வேலூர் நகர மாநகராட்சி சட்டம் (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 26), தூத்துக்குடி நகர மாநகராட்சி சட்டம் (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 27) மற்றும் 1920-ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு மாவட்ட நகராட்சிகள் சட்டம் (1920 தமிழ்நாடு சட்டம் V) ஆகிய சட்டங்களின்படியும் தமிழ்நாட்டிலுள்ள உள்ளாட்சி அமைப்புகளுக்கான அனைத்து தேர்தல்களும் ''தமிழ்நாடு மாநிலத் தேர்தல் ஆணையத்தின் (இனிவரும் இடங்களில் ''மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம்'' எனக் இயக்கத்திலும், குறிப்பிடப்பட்(நள்ளது) மேற்பார்வையிலும், கட்டுப்பாட்டிலும் நடைபெற அளிக்கப்பட்டுள்ளதாலும்,

அமைப்புகளுக்கான உள்ளாட்சி நியாயமாகவும், குமிழ்நா(ந மாநிலத்திலுள்ள தேர்தல்கள் **திறமையாகவும்** அதன் நேர்மையாகவும், நடைபெற தொடர்புடைய தேர்தல் சின்னங்கள் வரண்முறைகள், ஒதுக்கீடு, விருப்பேற்பு மற்றும் சின்னங்களைப் பங்கிட்டு அளித்தலுக்கு வகை செய்து கொடுத்தல் இன்றியமையாதது ஆகும். ஆகவே, இந்திய அரசியலமைப்பின் பிரிவுக்கூறுகள் 243 K மற்றும் 243 ZA படி, அதனுடன் சம்பந்தப்பட்ட சட்டப்பிரிவுகளின்படியும் மற்றும் 1995-ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு ஊராட்சிகள் (தேர்தல்கள்) விதிகளில் விதிகள் 33, 34 மற்றும் 35-ன்படியும், 2011-ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு பேரூராட்சிகள், மூன்றாம் நிலை நகராட்சிகள், நகராட்சிகள் மற்றும் மாநகராட்சி (தேர்தல்கள்) விதிகளில், விதிகள் 31, 32 மற்றும் 33-ன்படியும் வழங்கப்பட்ட அதிகாரத்திற்குட்பட்டும், மேலும் நீதிப்பேராணை மனுக்களில் [எண்கள் 17248, 17685, 17886, 17893, 17984 மற்றும் 18095/2001] சென்னை உயர்நீதி மன்றம் 1.10.2001ல் வழங்கிய ஆணை மற்றும் தமிழ்நாடு மாநிலத் தேர்தல் அணையத்தால் தாக்கல் செய்யப்பட்ட நீதிப்பேராணை மேல்முறையீட்டில் [வழக்கு எண். 2226 முதல் 2229/2001] வழங்கிய 23.8.2011 நாளிட்ட தீர்ப்பின் அடிப்படையிலும் மற்றும் தமிழ்நாடு அரசிதழ் எண். 242, நாள் 11.9.2006 ல் பாகம் VI-ல் பிரிவு 2/373 (d-2)/2006 பக்கம் 13-27 ல் வெளியிடப்பட்ட அறிவிப்பினை அகற்றி அதற்குப்பதிலாக மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் கீழ்வரும் செயல் ஆணையைப் பிறப்பிக்கின்றது :-

1. சிறு தலைப்பு, செயற்படுத்தல் மற்றும் நடைமுறைக்கு வருதல் .-

- (1) இந்த ஆணை, 2011- ம் ஆண்டு தமிழ்நாடு உள்ளாட்சி அமைப்புகளின் தேர்தலுக்கான சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை என்றழைக்கப்படும்.
- (2) மேற்குறிப்பிட்ட சட்டங்களின் கீழ் நடைபெறும் அனைத்துத் தேர்தல்களுக்கும் இவ்வாணை பொருந்தும்.
- (3) இவ்வாணை உடனடியாக நடைமுறைக்கு வருகின்றது.
- 2. **பொருள் வரையறையும் பொருள் விளக்கமும் .-** (1) இவ்வாணையில் சந்தர்ப்பங்களுக்கேற்ப வேறு விளக்கம் தேவைப்பட்டாலன்றி , -
 - (அ) "போட்டியுள்ள தேர்தல்" என்பது வாக்கெடுப்பு தேவைப்படும் தேர்தலாகும்.

- (ஆ) ''தேர்தல்'' என்பது மேற்குறிப்பிட்ட சட்டங்களின் கீழ் நடைபெறும் தேர்தலாகும்.
- (இ) "படிவம்" என்பது இவ்வாணையில் இணைக்கப்பட்டுள்ள படிவமாகும்.
- (ஈ) "சுயேச்சைச் சின்னம்" எனப்படுவது ஒதுக்கீடு செய்யப்படாத சின்னமாகும்.
- (உ) "அரசு" என்பது தமிழ்நாடு அரசு எனப்படும்.
- (ஊ) "உள்ளாட்சி அமைப்புகள்" என்பது தமிழ்நாட்டிலுள்ள அனைத்து சிற்றூராட்சிகள், ஊராட்சி ஒன்றியங்கள், மாவட்ட ஊராட்சிகள், பேரூராட்சிகள், மூன்றாம் நிலை நகராட்சிகள், நகராட்சிகள் மற்றும் மாநகராட்சிகள் ஆகியவற்றை உள்ளடக்கியதும் குறிப்பதுமாகும்.
- (எ) "சாதாரணத் தேர்தல்" என்பது காலக்கெடுவிற்குப் பின் ஏற்பட்ட ஒரு காலியிடத்தைப் நிரப்பச் செய்ய நடத்தப்படும் தேர்தலாகும். மற்றும்
- (ஏ) அரசியல் கட்சி என்பது மக்கள் பெயராண்மை நிதித்துவ சட்டப்பிரிவு 29ன் கீழ் இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால் அரசியல் கட்சியாக பதிவு செய்யப்பட்ட இந்திய குடியுரிமைப் பெற்றவர்களைக் கொண்ட ஒரு சங்கம் அல்லது அமைப்பு ஆகும்.
- (ஐ) "ஒதுக்கப்பட்ட சின்னம்" என்பதாவது அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சியின் சார்பாக, போட்டியிடும் வேட்பாளருக்கு என மட்டும் இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால் தனியாக ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்டச் சின்னமாகும்.
- (ஒ) "அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சி" என்பது இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால், 1968-ம் ஆண்டு தேர்தல் சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணையின்கீழ், தேசீயக் கட்சியாகவும், அல்லது தமிழ்நாடு மாநிலத்தில் மாநிலக் கட்சியாகவும் அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஒவ்வொரு கட்சியைக் குறிப்பதும் உள்ளடக்கியதும் ஆகும்..
- (ஓ) "பதிவு செய்யப்பட்ட அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சி" என்பது
 - (i) 1968ம் ஆண்டு தேர்தல் சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணையின்கீழ் இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட, தமிழ்நாடு மாநிலம் தவிர்த்த, பிற மாநிலங்களைச் சேர்ந்த மாநிலக் கட்சி,
 - (ii) 1968-ம் ஆண்டு தேர்தல் சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணையின்கீழ், இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால் பதிவு செய்யப்பட்டு ஆனால் தேசிய கட்சியாகவோ, அல்லது தமிழ்நாட்டில் மாநில கட்சியாகவோ அங்கீகரிக்கப்படாத, தமிழ்நாட்டைத் தலைமையிடமாகக் கொண்ட கட்சி.
 - (iii) 1968-ம் ஆண்டு தேர்தல் சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணையின்படி, இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட்டு ஆனால் பிறகு தேசியக் கட்சி நிலையிலிருந்து தனது தகுதியை இழந்த கட்சி
- (2) இவ்வாணையில் உபயோகப்படுத்தப்படும் ஆனால், இவ்வாணையில் பொருள் வரையறுக்கப்படாத வார்த்தைகளோ அல்லது சொற்றொடரோ இருப்பின், அவற்றிற்கு, 1994 ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு ஊராட்சிகள் சட்டத்திலோ (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 21) அல்லது அதன் தொடர்புடைய விதிகளிலோ அல்லது 1919-ம் ஆண்டு சென்னை நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1919 தமிழ்நாடு சட்டம் IV) அல்லது 1971-ம் ஆண்டு மதுரை நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1971 தமிழ்நாடு சட்டம் XV) அல்லது 1981-ம் ஆண்டு கோயம்புத்தூர் நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1981 தமிழ்நாடு சட்டம் XXV) அல்லது 1994 ஆம் ஆண்டு திருச்சிராப்பள்ளி நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 27) அல்லது 1994 ஆம் ஆண்டு திருநெல்வேலி நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 28) அல்லது 1994ஆம் ஆண்டு சேலம் நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (1994 தமிழ்நாடு சட்டம் 29) திருப்பூர் நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 7), ஈரோடு நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 8), வேலூர் நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 26), தூத்துக்குடி நகர மாநகராட்சி சட்டத்திலோ (2008 தமிழ்நாடு சட்டம் 27) அல்லது 1920-ம் ஆண்டு தமிழ்நாடு மாவட்ட நகராட்சிகள் சட்டத்திலோ $(1920\,$ தமிழ்நாடு சட்டம் $\mathrm{V})$ அல்லது அதன் தொடர்புடைய வரையறுக்கப்பட்டிருப்பின் இவ்வார்த்தைகளுக்கும் சொற்றொடர்களுக்கும் விதிகளிலோ அச்சட்டத்திற்கும் விதிகளுக்கும் பொருந்தக்கூடிய அதன் பொருளையே குறிக்கும்.

- (3) மேற்கண்டவாறு வரையறுக்கப்படாத வார்த்தை மற்றும் சொற்றொடர் ஏதேனும் இவ்வாணையில் மேலும் இருப்பின், அவற்றிற்கு தமிழ்நாடு சட்டத்திற்கு பொருந்தக்கூடிய அல்லது விளக்கமாக எடுத்துக் கொள்ளக்கூடிய, 1891ம் ஆண்டு தமிழ்நாடு பொது ஷரத்துச் சட்டத்தில் (1891 தமிழ்நாடு சட்டம் 1) கண்ட விளக்கங்கள் பொருந்தும்.
- 3. கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறவுள்ள தேர்தலுக்கான மாநிலத் தேர்தல் ஆணையத்தின் அறிவிக்கை வெளியிடுதல்.- இவ்வாணையைச் செயற்படுத்தும் வகையில், மாநில அரசைக் கலந்தாலோசித்து, மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் எந்தெந்த தேர்தல் கட்சி சார்புடையதாக நடத்தப்படும் அல்லது எவை கட்சி சார்பின்றி நடத்தப்படும் என்பதைக் குறித்து அவ்வப்போது அறிவிக்கை வெளியிடும்.

4. மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் தேர்தல் சின்னங்களின் பட்டியலை அறிவித்தல் .-

மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் அவ்வப்போது அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் அவைகளுக்கு ஒதுக்கப்பட்டுள்ள சின்னங்களின் பட்டியல், பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சிகளின் பட்டியல், கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறவுள்ள தேர்தல்/தேர்தல்களுக்கு ஒதுக்கப்பட்ட சின்னங்களின் பட்டியலையும், சயேச்சையான சின்னங்களின் பட்டியலையும் மற்றும் கட்சி அடிப்படையில்லாத தேர்தல்/தேர்தல்களுக்கு சுயேச்சையான சின்னங்களின் பட்டியலையும்/பட்டியல்களையும் குறித்து அறிவிக்கை வெளியிடும்.

5. சின்னங்கள் ஒதுக்கிடுதல் .-

இவ்வாணையில் கண்டுள்ள வழிவகைகளின்படி போட்டியுள்ள ஒவ்வொரு தேர்தலிலும் போட்டியிடும் வேட்பாளர்களுக்கு வெவ்வேறு சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.

- 6. **கட்சி அடிப்படையில்லாத தேர்தல்களுக்கு சின்னம் ஒதுக்கீடு செய்தல் .-** (1) கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறாத போட்டியுள்ள தேர்தல்களில், வேட்பாளர்களுக்கு அத்தேர்தல்களுக்கென அங்கீகரிக்கப்பட்ட சுயேச்சைச் சின்னங்களிலிருந்து வரிசைக்கிரமமாக குலுக்கல் முறையில் சின்னங்கள் வழங்கப்படும்.
 - உதாரணம்: கட்சி அடிப்படையில்லாத ஒரு சிற்றூராட்சியின் ஒரு வார்டு உறுப்பினருக்கான தேர்தலில் ஐவர் போட்டியிடுவதாகக் கொள்வோம். சுயேச்சைச் சின்னங்கள் ஐந்து, முறையே (1) "திறவுகோல் " (2) "சீப்பு" (3) "கட்டில்" (4) "கார் " மற்றும் (5) "சங்கு" என்று இருந்தால், இவை வேட்பாளர்களுக்குக் குலுக்கல் முறையில் ஒதுக்கப்படும். குலுக்கலில் முதலில் எந்த வேட்பாளர் பெயர் வருகிறதோ அவருக்கு "திறவுகோல்" சின்னமும், இரண்டாவதாக வரும் வேட்பாளருக்கு "சீப்பு" சின்னமும் என்றவாறு சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு செய்யப்படும். மூன்றே மூன்று வேட்பாளர்கள் இருந்தால் "திறவுகோல்" அடுத்த நபருக்கு "சீப்பு" மற்றும் "கட்டில்" ஆகிய முதல் மூன்று சின்னங்கள் மட்டுமே முறையே ஒதுக்கப்படும்.
- (2) இப்படிப்பட்ட தேர்தலில், வேட்பாளர்கள் சின்னம் குறித்து தங்களுக்குள் உடன்பாடு செய்து கொண்டாலும், குலுக்கல் முறையில் மட்டுமே சின்னம் ஒதுக்கப்படும்.
- 7. **கட்சி அடிப்படையிலான தேர்தல்களுக்கு சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு செய்தல் .-** (1) கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறும் ஒரு தேர்தலில், அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஒரு கட்சியின் சார்பால் நிறுத்தப்படும் ஒரு வேட்பாளர் அக்கட்சிக்கு ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்ட சின்னத்தை மட்டுமே தேர்ந்தெடுக்கலாம். அவருக்கு அக்கட்சிக்கு ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்ட சின்னம் மட்டும் ஒதுக்கப்படுமே தவிர, வேறு எந்த சின்னமும் ஒதுக்கப்படமாட்டாது.

தாக்கல் செய்யப்பட்ட வேட்பு மனு அல்லது படிவம் "B" அல்லது "C"- யில் வெகுவாக ஏற்பட்ட குறைபாட்டின் காரணமாக ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்ட சின்னம் குறித்து முரண்பட்ட கோரிக்கைகள் இருந்தால், எந்தவொரு வேட்பாளருக்கும் "ஒதுக்கப்பட்ட சின்னம்" வழங்கப்படமாட்டாது. அவ்வேட்பாளர்கள் அனைவரும் கயேட்சைகளாகக் கருதப்படுவதுடன் பிற சுயேட்சை வேட்பாளர்களுக்கு ஒதுக்கப்பட்ட பின்னர் மீதமிருக்கும் கயேட்சை சின்னங்கள் ஒதுக்கப்படும்.

ஒரு தேர்தலில் அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சி ஒன்றின் சார்பில் எந்தவொரு வேட்பாளரும் நிறுத்தப்படாத பட்சத்திலும், அக்கட்சிக்கென ஒதுக்கப்பட்ட சின்னம் அத்தேர்தலில் வேறெந்த வேட்பாளராலும் கோரப்படவோ அல்லது ஒதுக்கப்படவோ கூடாது.

- (2) **பதிவு செய்யப்பட்ட அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயேட்சை வேட்பாளர் சின்னங்கள் ஒதுக்கிடல்.-** எந்த ஒரு சுயேட்சை வேட்பாளரும், சம்மந்தப்பட்ட தேர்தலுக்கான சுயேட்சை சின்னங்களின் பட்டியலிலிருந்து மூன்று சின்னங்களைத் தேர்ந்தெடுத்து தான் விரும்பும் முன்னுரிமை வரிசைப்படி குறிப்பிட வேண்டும். பதிவு செய்யப்பட்ட அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சியின் சார்பில் நிறுத்தப்படுகின்ற வேட்பாளர் அல்லது அவர் சார்பில் வேட்பு மனு தாக்கல் செய்யும்போது அவர் விரும்புகின்ற சின்னங்களை கட்சி அடிப்படையிலானத் தேர்தலுக்கான சின்னங்களின் பட்டியலிலிருந்து ஒருங்கிணைந்தவாறு தேர்ந்தெடுத்து குறிப்பிடலாம். சின்னங்கள் கீழ்கண்ட முறைப்படி ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.
- (அ) வேட்பாளர் கோரிய வரிசைப்படி சின்னம் ஒதுக்கீடு செய்வது பற்றி பரிசீலிக்கப்படும். அதாவது வேட்பாளர் முதலில் கோரிய சின்னம் முதலாவதாகவும், இரண்டாவதாகக் கோரிய சின்னம் இரண்டாவதாகவும், மூன்றாவது கோரிக்கை கடைசி கோரிக்கையாகவும் பரிசீலிக்கப்படும்.

ஒரு பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சியின் சார்பாக போட்டியிடும் வேட்பாளருக்கு சின்னம் முதலில் ஒதுக்கப்பட்ட பின்னரே சுயேட்சை வேட்பாளருக்கு மீதமுள்ள சுயேட்சை சின்னங்களைக் கொண்டு ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.

- (ஆ) ஒரே ஒருவரால் மட்டுமே அவரது முதல் தேர்வாக ஒரு சுயேச்சை சின்னம் கோரப்பட்டால், அந்தச் சின்னம் அவருக்கு மட்டுமேயல்லாது பிறருக்கு ஒதுக்கப்படமாட்டாது. ஒரு சுயேச்சைச் சின்னம் ஒன்றுக்கு மேற்பட்ட, வேட்பாளர்களால் முதல் தேர்வாகக் கோரப்பட்டால், அந்தச் சின்னம், குலுக்கல் முறையில், முதலில் யார் பெயர் தேர்ந்தெடுக்கப்படுகிறதோ அவருக்கு ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.
- (இ) வேட்பாளர் ஒருவர் கோரிய முதல் விருப்பச் சின்னம், குலுக்கல் முறை மூலம் அவருக்கு ஒதுக்கீடு செய்ய இயலாது போனால், அவர் கோரிய இரண்டாவது விருப்ப சின்னத்தை அவருக்கு ஒதுக்கீடு செய்ய பரிசீலிக்கப்படும். முரண்பட்ட கோரிக்கைகளினாலும், குலுக்கலில் தேர்ந்தெடுக்கப்பட இயலாத பட்சத்திலும், இரண்டாவது விருப்ப சின்னமும் அவ்வேட்பாளருக்கு ஒதுக்கீடு செய்ய முடியாமற்போனால், அவரது முன்றாவது விருப்ப சின்னத்தை ஒதுக்கிட பரிசீலிக்கப்படும். அவ்வாறு மூன்றாவது விருப்ப சின்னத்தையும் ஒதுக்கிட இயலாமற்போயின், பிற வேட்பாளர்களுக்கு ஒதுக்கீடு செய்தது போக மீதமுள்ள சுயேச்சை சின்னங்களில் ஒன்றை குலுக்கல் முறையில் தேர்வு செய்யப்பட்டு அவ்வேட்பாளருக்கு ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.
- (ஈ)பதிவு செய்யப்பட்ட அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சியின் சார்பாக போட்டியிடும் வேட்பாளர்களுக்கு சின்னம் ஒதுக்கீட்டில் முதலில் ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்ட பிறகே மீதமுள்ள சுயேச்சை சின்னங்களை சுயேச்சை வேட்பாளர்களுக்கு அவர்கள் விரும்பும் முன்னுரிமை அடிப்படை வழிமுறையில் ஒதுக்கப்படும்.
- 8. **ஒரு வேட்பாளர் எப்போது அரசியல் கட்சி சார்பில் நிறுத்தப்படும் வேட்பாளர் எனக் கருதப்படுவார்** (1) இவ்வாணையின் கருத்துக்கொப்ப, ஒரு வேட்பாளர் ஓர் அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சியின் சார்பில் நிறுத்தப்படும் வேட்பாளராக கருதப்படவேண்டுமென்றால்;
- (அ) அவர் தனது வேட்பு மனுவுடன், கட்சி சார்பில் நிறுத்தப்படுவதற்கான படிவம் ' C '- யிலான உறுதிமொழியை இணைத்திருக்க வேண்டும் ;
- (ஆ) வேட்பு மனுவைத் திரும்ப பெறும் நாளன்று மாலை 3.00 மணிக்குள், தேர்தல் நடத்தும் அலுவலரிடம், தான் கட்சி சார்பில் நிறுத்தப்படுபவர் என்பதற்கான எழுத்து மூலமான அறிவிப்பை படிவம் ' B '-ல் அளிக்க வேண்டும் ;
- (இ) மேற்படி அறிவிப்பு, தொடர்புடைய கட்சியால் அவ்வறிவிப்பினைச் செய்ய அதிகாரம் பெற்ற தலைவர் அல்லது செயலாளர் அல்லது பிறிதொரு நிர்வாகி அல்லது அத்தகைய நிர்வாகியினால் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட பிறிதொரு நபரால் கையொப்பமிடப்பட்டிருக்க வேண்டும்; மற்றும்
- (ஈ) படிவம் ' B ' அளிக்க அதிகாரம்/அத்தாட்சிப் பெற்ற நபரின் பெயர் மற்றும் மாதிரி கையொப்பம் ஆகிய தகவல்கள் அடங்கிய படிவம் 'A' நிரப்பப்பட்டு வேட்பு மனு திரும்பப்பெறும் கடைசிநாள் மாலை 3.00 மணிக்குள் தேர்தல் நடத்தும் அலுவலரிடம் ஒப்படைத்திருத்தல் வேண்டும்.

(2) (அ) படிவம் 'A' தொடர்புடைய கட்சியால் அவ்வறிவிப்பினை செய்ய அதிகாரம் பெற்ற தலைவர் அல்லது செயலாளர் அல்லது பிறிதொரு நிர்வாகியினால் கையொப்பமிடப்பட்டிருத்தல் வேண்டும் ;

இருப்பினும், மேற்படி அலுவலர்களால் நேரடியாக 'B' கையொப்பமிடப்பட்டு வழங்கப்படும் நேர்வுகளில் படிவம் 'A' வழங்கிட வலியுறுத்தப்பட வேண்டியதில்லை.

- (ஆ) படிவம் ' C ' மையினால் கையொப்பமிடப்பட்டிருத்தல் வேண்டும். படிவம் A மற்றும் B கையொப்பத்தின் சரியான ஒப்ப உருவ நேர்படியுடன் (facsimile signature) வழங்கப்படலாம். அச்சிடப்பட்ட/ படிப்பெருக்கியிடப்பட்ட/ஒளி நகல் எடுக்கப்பட்ட படிவங்கள் A மற்றும் B பயன்படுத்தப்படலாம்.
- 9. ஒரு அரசியல் கட்சியின் சிறு பிரிவோ அல்லது போட்டி பிரிவோ, தாம் தான் அக்கட்சி என்று கோரினால் .- கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறும் உள்ளாட்சி அமைப்பின் தேர்தலின்போது, அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஓர் அரசியல் கட்சியின் எதிர் குழுக்கள் அல்லது பிரிவுகளோ தாங்கள்தாம் உண்மையான அங்கீகரிக்கப்பட்ட கட்சி என்ற கோரிக்கையை வைத்தால் அத்தகு குழுக்கள் அல்லது பிரிவுகளால் நிறுத்தப்படும் வேட்பாளர்களுக்கு சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு செய்வது குறித்து மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் முடிவு மேற்கொள்ளும் . மாநிலத் தேர்தல் ஆணையத்தின் முடிவே இறுதியானதாகும்.
- 10. இரண்டு அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சிகள் ஒருங்கிணைந்தால் .- கட்சி அடிப்படையில் நடைபெறவுள்ள ஓர் உள்ளாட்சி அமைப்பின் தேர்தலின்போது, இரண்டு அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சிகள் ஒருங்கிணைந்து ஒரு புதிய கட்சியாக உருவாகி, தேர்தல் சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை, 1968ன் கீழ் அக்கட்சியின், அங்கீகாரத்திற்கான கோரிக்கை இந்தியத் தேர்தல் ஆணையத்திடம் நிலுவையிலிருந்தால், அக்கட்சிகளுக்கென ஒதுக்கப்பட்டிருந்த சின்னங்களில் ஏதேனும் ஒரு சின்னத்தை அக்கட்சியின் நிர்வாகிகள் (ஏற்கெனவே தனித்திருந்த ஒவ்வொரு கட்சியின் நிர்வாகியும்) ஒருங்கிணைந்து எழுத்து மூலம் கோரினால், அச்சின்னம் மாநிலத் தேர்தல் ஆணையத்தால், அக்கட்சிக்கு ஒதுக்கப்படும்.
- 11. **வழிமுறைகளையும், அறிவுரைகளையும் வழங்க மாநிலத் தேர்தல் ஆணையத்திற்கு உள்ள அதிகாரம்.**-மாநிலத் தேர்தல் ஆணையம் கீழ்க்கண்டவற்றிற்கு வழிமுறைகளையும் அறிவுரைகளையும் அறிவிக்கலாம்.
 - (அ) இவ்வாணையில் கண்டுள்ள பொருண்மைகளுக்கு சரியான விளக்கத்தைத் தருதல்
 - (ஆ) மேற்படி பொருண்மைகளுக்கு ஏற்படும் இடர்பாடுகளைக் களைதல்
- (இ) இந்த ஆணையில் சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்களிப்பு சம்பந்தமாக பொருண்மை ஏதும் இல்லாத போதும், அல்லது போதுமான பொருண்மை இல்லாத போதும், சுமூகமான, ஒழுங்கான மற்றும் அமைதியான முறையில் தேர்தல் நடத்துவதற்காக தேர்தல் ஆணையம் பொருண்மை (Provision) அவசியம் என்று கருதுகின்ற போதும்

படிவம் A

அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சியின் /பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சியின் வேட்பாளர் பெயரை அறிவிக்கும் அத்தாட்சி பெற்ற நபர்கள் பற்றிய கடிதம்

(2011-ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு உள்ளாட்சித் தேர்தலுக்கான சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை பத்தி $8\ (1)$ (ஈ) மற்றும் $8\ (2)$ (அ))காண்க)

அனுப்புநர் தலைவர்/செயலர்/நிர்வாகி	r. d		
	asLa-1		
பெறுநர் தேர்தல் நடத்தும் அலுவல வார்டு எண்வட்ட வார்டு எண் வட்ட நகராட்சி/மாநகராட்சி.	ார ஊராட்சி∕மா வட்ட ஊ ராட்	_்சி பேரூராட்சி√மூன்	றாம்நிலை நகராட்சி /
ஐயா,			
பொருள்		க்கான தேர்	தல்கள் சின்னங்கள் ஒதுக்கீடு
		க்கும் அத்தாட்சி பெற்ற ந	5பர்.
ஆண்டு பத்தி 8-ன் (1) அங்கீகரிக்கப்படாக அரசி	(ஈ) மற்றும் 8 (2) (.)யல் கட்சியான நிறுத்தப்படும் நபர்களின்	அ)-ல் கண்டுள்ளபடி அந் என்! பெயர்களை கீழ்க்கண்டு	மற்றும் பங்கீடு) ஆணை 2011ஆம் பகீகரிக்கப்பட்ட/பதிவு செய்யப்பட்ட ற கட்சியின் சார்பில் மேற்குறிப்பிட்ட ள்ள அத்தாட்சி பெற்றுள்ள நபர்கள்
அறிவிப்பு வெளியிடும் அத்தாட்சி பெற்ற நபரின் பெயர்	கட்சியில் அவர் வகிக்கும் பதவி	எந்த உள்ளாட்சிக்கு/ உள்ளாட்சிகளுக்கு அவர் அத்தாட்சி பெற்றவராகிறார்	படிவம் 'B'-ல் அறிவிப்பு வெளியிடும் அத்தாட்சி பெற்ற நபரின் மாதிரி கையொப்பம்
(1)	(2)	(3)	(4)
1. 2. 3.			i) ii) iii) iii) iii) iii) iii) iii) i
4.			ii) iii)
5.	·		i) ii) iii)
இடம்	கட்சியின் முத்திரை		தங்கள் உண்மையுள்ள
நாள்			தலைவர்/செயலாளர்/நிர்வாகி
குறிப்பு: இக்கடிதம் வேட்பு ம	்னுவைத் திரும்பப் பெறும் a	 நைட்சி நாள் மாலை 3.00 ம	கட்சி ணிக்குள் தேர்தல் நடத்தும் அலுவலரிடம்

ஒப்படைக்கப்படவேண்டும்.

படிவம் B

அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சி/பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சியின் சார்பில் நிறுத்தப்படும் வேட்பாளர்கள் பெயர்கள் அறிவிப்பு

(2011ஆம் ஆண்டு தமிழ்நாடு உள்ளாட்சித் தேர்தலுக்கான சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை பத்தி $8\ (1)\ (2011)$ காண்க)

அனுப்புநர்	
கட்சி	
பெறுநர் தேர்தல் நடத்தும் அலுவலர், வார்டு எண்வட்டார ஊராட்சி⁄மாவட்ட ஊர வார்டு எண் தலைவர் / மேயர் நகராட்சி√மாநகராட்சி.	
ஐயா,	
பொருள் :க்கான தேர்	தல் வேட்பாளர்கள் பெயர்கள் அறிவிப்பு
2011ஆம் ஆண்டு பத்தி 8, துணைப்பத்தி (ஆ) மற்	 சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை ற்றும் (இ)ன்படி, கீழ்க்கண்ட நபர் எங்களது கட்சியின் வேட்பாளராக நிறுத்தப்பட்டுள்ளார் என்பதை இதன்
(1) வார்டின் $/$ உள்ளாட்சி அமைப்பின் பெயர்	
(2) அங்கீகரிக்கப்பட்ட வேட்பாளரின் பெயர்	
(3) அங்கீகரிக்கப்பட்ட வேட்பாளரின் தந்தை/ கணவர் பெயர்	
(4) அங்கீகரிக்கப்பட்ட வேட்பாளரின் முகவரி	
(5) மாற்று வேட்பாளரின் பெயர்	
(6) மாற்று வேட்பாளரின் தந்தை/கணவர் பெயர்	
(7) மாற்று வேட்பாளரின் முகவரி	
	ியல் கட்சியின் உறுப்பினர்கள் எனவும் எங்களத ற்படி நபர்களின் பெயர்கள் இடம் பெற்றுள்ளதெனவும்
இடம்	தங்கள் உண்மையுள்ள
நாள்	தலைவர்/செயலாளர்/நிர்வாகி/அத்தாட்சி பெற்ற நபர் கட்சி
	பு மனு ஆய்வின்போது நிராகரிக்கப்பட்டாலோ அல்லது முற்புப் பெற்றாலோ மாற்று வேட்பாளர் அந்கீகரிக்கப்பட்ட

(2) இக்கடிதம் வேட்பு மனு திரும்பப் பெறும் கடைசி நாள் மாலை 3.00மணிக்குள் தேர்தல் நடத்தும்

வேட்பாளராகக் கருதப்படுவார்.

அலுவலரிடம் ஒப்படைக்கப்படவேண்டும்.

படிவம் C

அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சியின்/பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத அரசியல் கட்சி சார்பில் நிறுத்தப்படும் வேட்பாளர் அளிக்கும் உறுதிமொழி

(தமிழ்நாடு உள்ளாட்சித் தேர்தலுக்கான சின்னங்கள் (ஒதுக்கீடு மற்றும் பங்கீடு) ஆணை 2011-ன் பத்தி $8\ (1)\ (அ)$ காண்க)

ஊராட்சி ஒன்றிய / மாவட்ட ஊராட்சி /
பேரூராட்சி / மூன்றாம் நிலை நகராட்சி / நகராட்சி / மாநகராட்சி வார்டு எண்
உறுப்பினர் / தலைவர் / மேயர் தேர்தலில், திரு/திருமதி/செல்வி
என்கிற நான், அங்கீகரிக்கப்பட்ட அரசியல் கட்சியான / பதிவு செய்யப்பட்ட - அங்கீகரிக்கப்படாத
அரசியல் கட்சியான என்ற கட்சியின் சார்பில் வேட்பாளராக
நிறுத்தப்பட்டுள்ளேன் என்று இதனால் உறுதியளிக்கிறேன்.
இடம்
நாள் வேட்பாளரின் கையொப்பம்
குறிப்பு : படிவம் மையினால் கையொப்பமிடப்படவேண்டும்.

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 9th September 2011.

IELECTIONS—LOCAL BODIES —LIST OF RECOGNISED POLITICAL PARTIES AND THEIR SYMBOLS AND LISTS OF FREE SYMBOLS—NOTIFIED.]

(S.O. No. 26/2011/TNSEC/EG-2.)

No. VI(2)/445(e-3)/2011.

WHEREAS, the Tamil Nadu State Election Commission has issued an Order viz., the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011 to provide for specification, reservation, choice and allotment of symbols at elections to local bodies in the State of Tamil Nadu and for matters connected therewith; and

WHEREAS, it has become expedient to notify the list of recognised political parties and the symbols respectively reserved for them, the list of registered - unrecognised political parties and the lists of free symbols for the use in the local bodies election;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by paragraphs 4 and 6 of the Tamil Nadu Local Bodies Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2011 and in supersession of the earlier notifications, the Tamil Nadu State Election Commission hereby notifies,--

- in Table 1, (a) the recognised political parties and the symbols respectively reserved for them;
- (b) in Table 1-A, the list of registered - unrecognised political parties.
- (c) in Table 2, the free symbols for the use in election of Members of Village Panchayats;
- (d) in Table 3, the free symbols for the use in election of Presidents of Village Panchayats;
- (e) in Table 4, the free symbols for the use in election of Members of Panchayat Union Councils, Members of Town Panchayats, Members of Third Grade Municipalities, Councillors of Municipalities and Councillors of Municipal Corporations; and
- (f) in Table 5, the free symbols for the use in election of Members of District Panchayats, Chairman of Town Panchayats / Third Grade Municipalities / Municipalities and Mayors of Corporations.

In respect of party based Elections, every independent candidate shall declare in the nomination paper first filed by him/her or on his/her behalf, his/her choice of three free symbols from the list of free symbols for that election in Table 4 or Table 5 as the case may be, indicating the order of his/her preference.

Every candidate who is setup by a registered - unrecognised political party shall declare in the nomination paper first filed by him/her or on his/her behalf, his/her choice of three free symbols collectively from the list of free symbols notified in Table 4 and Table 5 for the party based elections.

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

TABLE 1

The list of recognised political parties and the symbols respectively reserved for them.

SI. No.	Name of the party	Symbols	reserved	Address
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	All India Anna Dravida Munnetra Kazhagam	Two Leaves	இரட்டை இலை	275, Avvai Shanmugam Salai, Royapettah, Chennai - 600 014.
2.	Bahujan Samaj Party	Elephant	யானை	19/2, Ist street, Venkatakrishna Nagar, Arumbakkam, (Opp, to Koyambedu Bus Stand), Chennai - 600 106.
3.	Bharatiya Janata Party	Lotus	தாமரை	7, Vaithiyaraman Street, T. Nagar, Chennai - 600 017.
4.	Communist Party of India	Ears of Corn and Sickle	தானியக் கதிர்களும் அரிவாளும்	Balan Illam, 19, Chevaliye Sivaji Ganesan Road, T.Nagar, Chennai - 600 017.
5.	Communist Party of India (Marxist)	Hammer, Sickle and Star	சுத்தியும் அரிவாரும் நட்சத்திரமும்	11, Vaithiram Street, T.Nagar, Chennai 600 017.
6.	Desiya Murpokku Dravida Kazhagam	Nagara	(ரிரசு	125/7, Jawaharlal Nehru Salai, (100 Feet Road), Koyambedu, Chennai – 600 107.
7.	Dravida Munnetra Kazhagam	Rising Sun	உதய தூியன்	Anna Arivalayam, 268-269, Anna Salai, Teynampet, Chennai - 600 018.
8.	Indian National Congress	Hand	கை	5A, Seethammal Colony Extension, II Main Road, Teynampet, Chennai - 600 018.
9.	Nationalist Congress Party	Clock	கடிகாரம்	6, V.O.C. Street, Arumbakkam, Chennai - 600 106.
10.	Pattali Makkal Katchi	Mango	மாம்பழம்	63, Nattu Muthu Naicken Street, Vanniya Teynampet, Chennai - 600 018

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

TABLE I-A

List of Registered - Unrecognised Political Parties. (who are entitled to have preference over Independents in the allotment of free symbols)

SI. No.	Name of the Party	Party Address
1.	Janata Party	A-77, Nizamuddin East, New Delhi.
2.	Marumalarchi Dravida Munnetra Kazhagam	Thayagam, 141, Rukumani Lakshmipathi Salai, Egmore, Chennai -8.
3.	Praja Rajyam Party	Plot No. 952, Road No. 46 Jubilee Hills, Hyderabad.
4.	Telangana Rashtra Samithi	House No. 8-2-220/110/1/3, Road No.14 Banjara Hills, Hyderabad, Andra Pradesh
5.	Telugu Desam	Telugu Desam Party Office, N.T.R.Bhavan, Road No.2 Banjara Hills, Hyderabad-500 033, Andhra Pradesh
6.	All India Trinamool Congress	30-B, Hrish Chatterjee Street, Kolkata-700026, West Bengal.
7.	People's Party of Arunachal.	P.O.Nahar Lagun-791110 Arunachal Pradesh.
8.	All India United Democratic Front	No. 3, Friends Path, Hatigaon Guwahati 781 038, Assam.
9.	Asom Gana Parishad	Head office:- Gopinath Bordoloi Road, Guwahati- 781001, Assam.
10.	Bodoland Peoples Front	Head Office Kokrajhar, B.T.C, P.O-Kokrajhar, District Kokrajhar, Assam Pin – 783 370
11.	Janata Dal (United)	7,Jantar Mantar Road, New Delhi -110001.
12.	Lok Jan Shakti Party	14, Janpath, New Delhi-110 011.
13.	Rashtriya Janata Dal	13, V.P.House, Rafi Marg, New Delhi- 110001.
14.	Maharashtrawadi Gomantak	Vikas ` A' Building, 3 rd Floor, Near Pharmacy College, 18 th June Road, Panaji-403 001, Goa.
15.	Save Goa Front	1761, Sabre, Amrut Nagar, Goghal Fatorda, Goa.
16.	Haryana Janhit Congress (B.L)	135, Golf Links, New Delhi – 110 003
17.	Indian National Lok Dal	18, Janpath, New Delhi.

(1)	(2)	(3)
18.	Jammu & Kashmir National Conference	(i) Sher- e-Kashmir Bhavan, Residency Road, Jammu (Jammu&Kashmir). (ii) Nawai Subh Complex, Zero Bridge, Sri Nagar (J&K)
19.	Jammu & Kashmir National Panthers Party	17, V.P.House, Rafi Marg, New Delhi-110001.
20.	Jammu & Kashmir Peoples Democratic Party	2, Emporium Lane, Residency Road
21.	AJSU Party	Saket Vihar, Harmu, Ranchi, Ranchi – 834 002,Jharkhand
22.	Jharkhand Mukti Morcha	Bariatu Road, Ranchi-834 008, Jharkhand.
23.	Jharkhand Vikas Morcha (Prajatantrik)	Atithishala, Morhavadi, Ranchi, Jharkhand.
24.	Janata Dal (Secular)	5, Safdarjung Lane, New Delhi-110003.
25.	Kerala Congress	State Committee Office, Near Star Theatre Junction, Kottayam (South), Kerala.
26.	Kerala Congress (M)	State Committee Office, Near Fire station, Kottayam, Kerala.
27.	Muslim League Kerala State Committee	Kerala State Committee, League House, Red Cross Road, Calicut-32, Kerala.
28.	Maharashtra Navnirman Sena	Krishna Kunj-M.B.Raut Road, Shivaji Park, Mumbai- 400 028. Maharashtra
29.	Shiv sena	Shivsena Bhavan, Gadkari Chowk, Dadar, Mumbai-400028, Maharashtra.
30.	Manipur People's Party	People's Road, Imphal-795001, Manipur.
31.	National Peoples' Party	2 nd floor, MDU Building, MG Avenue, Imphal – 795 001, Manipur.
32.	United Democratic Party	Mawlai Nonglum, Shillong – 793008 , Meghalaya.
33.	Mizo National Front	General Headquarters, Zarkawt, Aizawl , Mizoram.
34.	Mizoram People's Conference	General Headquarters Treasury Square, Aizawl-796001, Mizoram.
35.	Zoram Nationalist Party	General Headquarters, Treasury Square, Aizawl-796001, Mizoram

36.	Nagaland People's Front	Post Box No.565, Kohima-79001,Nagaland.
37.	Biju Janata Dal	Naveen Nivas, Aerodrome Gate, Bhubaneswar-751009, Orissa.
38.	Shiromani Akali Dal	Building No. 6, Sector 28-E, Madhya Marg, Chandigarh – 160 028
39.	Sikkim Democratic Front	Upper Deorali, Gongtok, East Sikkim.
40.	Rashtriya Lok Dal	12-Tughlak Road, New Delhi – 110 011.
41.	Samajwadi Party	18, Copernicus Lane, New Delhi
42.	Uttarakhand Kranti Dal	Rochipura, P.O. Majra, Dehradun, Uttranchal.
43.	All India Forward Bloc	28, Gurudwara Rakab Ganj Road, New Delhi-110001.
44.	Revolutionary Socialist Party	37, Ripon Street (Muzaffar Ahmed Sarani), Kolkata-700016 , West Bengal.
45.	All India Forward Bloc (Subhasist)	49-M, Motilal, 1 st Street, Madurai-625010, Tamil Nadu.
46.	All India Moovendar Munnani Kazhagam	Lake Area, Melur Road, Madurai-625107 , Tamil Nadu
47.	Ambedkar Peoples Movement	39, Saravana street, T. Nagar, Chennai-600017, Tamil Nadu.
48.	Anaithindhia MGR Katchi	68, Habibullah Road, T. Nagar, Chennai-600017, Tamil Nadu.
49.	Anaithinthiya Thamizhaga Munnetra Kazhagam	10/2, Nalvar Nagar, Kalveerampalayam, Bharathiar University (Post) Coimbatore-641048. Tamil Nadu.
50.	Bharatha Makkal Congress	N.30, Veluchetty Street, S.Kadiyur, Jolarpet, Vellore District. Tamil Nadu.
51.	Bharatiya Democratic Dal	No.1A Gangai Amman Koil Second Street, Vadapalani, Chennai-600026. Tamil Nadu.
52.	Christhava Makkal Katchi	173, Ponnagar, Tiruchirapalli-620001, Tamil Nadu.
53.	Christian Democratic Front	No.9, Rosary Church Road, Santhome, Chennai- 600004, Tamil Nadu.

		· /
54.	Christian Munetra Kazhagam	93, Thaiyappa Mudali Street, Chennai-6000001, Tamil Nadu.
55.	Congress Jananayaka Peravai	24, Ormes Road, Kilpauk, Chennai-600010. Tamil Nadu.
56.	Congunadu Makkal Katchi	TTS Complex-58, Mettur Road, Erode District-638011, Tamil Nadu.
57.	Democratic Forward Bloc.	66, Tamil Sangam Road, Madurai-625001, Tamil Nadu.
58.	Desia Pathukappu Kazhagam	"ARIVAGAM' 33, Ramakrishna Street, Gandhi Nagar, Saligramam, Chennai-600093, Tamil Nadu.
59.	Dhiravida Thelugar Munnetra Kalagam	4/802, Kurunji Street, Tahsildar Nagar, Madurai-625020.
60.	Dravida Makkal Congress	No.11, Jawaharlal Nehru Road, 1st Avenue, Ashok Nagar, Chennai-600083, Tamil Nadu.
61.	Dravida Vizhipunarchi Kazhagam	17-A, Gangappa Street, (Opp. to A.V.M.Studio), Vadapalani, Chennai-600026, Tamil Nadu.
62.	Farmers Developments Party	149, Mambalam High Road, T.Nagar, Chennai-600017, Tamil Nadu.
63.	Grama Munnetra Kazhagam	'Z' Mangammal Salai, Renga Nagar, Tiruchirapalli-620021, Tamil Nadu.
64.	Ikkiya Makkal Munnetra Kazhagam	Makkalagam No.11, Pearl Empire Apartments, Kuppam Beach Road, Tiruvanmiyur, Chennai 600040 Tamil Nadu.
65.	Indian Christian Front	I Floor, No. 2- 412-1, Plot No. 660, East last Road, Anna Nagar,, Madurai-625020, Tamil Nadu.
66.	Indian Christian Secular Party	Sagaya Matha Maligai, No.105/167, Thiruvalluvar Nagar, Ayanavaram, Chennai-600023. Tamil Nadu
67.	Indian Victory Party	54-B, Henry Road, Nagarcoil-629001, Tamil Nadu.
68.	Jaghat Telugu Munnetra Kazhagam	No. 33, Halls Road, P.A. Tower, F-9 & 10, Egmore, Chennai-600008. Tamil Nadu.
69.	Jebamani Janata	No. 33, Second Street, East Abiramipuram, Mylapore, Chennai-600004, Tamil Nadu.
70.	Kaivinayger Munnetra Kazhagam	Sri. Visweswara Bhavanam, 76, Millers Road, Kilpauk, Chennai-600010, Tamil Nadu.
71.	Kamarajar Adithanar Kazhagam	6-E,Sasthan Koil Street, Pudukudieruppu, Nagarcoil-629001, Tamil Nadu.
72.	Kamarajar Deseeya Congress	7 - Velayudha Raja Street, Raja Annamalaipuram, Mandaveli, Chennai-600028, Tamil Nadu.

73.	Kanchee Aringer Anna Dravida Makkal Kazhagam	No. 10A, Natham Mettu St., Chengalpattu Tamil Nadu.
71	Kongu Nadu Munnotra	
74.	Kongu Nadu Munnetra	320, Best Complex, Kumaran Road,
	Kazhagam	Tiruppur- 641601,
		Coimbatore (District), Tamil Nadu.
75.	Pachai Kudi Makkal Katchi	No.7, Kamarajar Street,
		Pallikkaranai, Chennai-601302, Tamil Nadu.
		Taminary Stemat 001002/ Tamin Nadar
76	Labour and Joh Cooker's Darty	66 Dayanattah High Daad
76.	Labour and Job Seeker's Party	66, Royapettah High Road,
	of India	Mylapore,
		Chennai-600004 Tamil Nadu
77.	M.G.R. Kazhagam	11, Sadasivam Street, Gopalapuram,
		Chennai-600086
		Tamil Nadu.
78.	M.G.R. Munnetra Kazhagam	Konnoor High Road (Canal Area)
/	1	Otteri, Chennai-600012
		Tamil Nadu.
70	Mala alaba wath Mala ai wa Galaba	
79.	Mahabharath Mahajan Sabha	Polt No.10, Vivekananda Nagar,
		Inner Ring Road, Kolathur,
		Chennai-600099 Tamil Nadu.
80.	Makkal Nalaurimai Kazhagam	629, Anna Salai,
	(People's Liberal Party)	Chennai-600006
	(Tamil Nadu.
81.	Makkal Tamil Desam	14, Hanumantha Road,
01.	Piakkai Taitiii Desatti	Balaji Nagar, Rayapettah,
1		
	Madala I Villiana and Frankia	Chennai-600014, Tamil Nadu.
82.	Makkal Vilipunarvu Eyakkam	Seeranampalayam, Palakkarai-638057,
		Thudupathi (Via) Perundurai Taluk,
		Erode District, Tamil Nadu.
83.	Marumalarchi Thamizhakam	No. 1, Jayammal Road,
	·	Teynampet, Chennai – 18.
		Tamil Nadu.
84.	Moovendar Munnetra	Lake Area, Melur Road,
"	Kazhagam	Madurai-625107
	Naznagam	Tamil Nadu.
05	Name day Malded Katabi	
85.	Namadhu Makkal Katchi	No.3, Pillayar Koil Street,
		Kasba, Vellore-632001, Tamil Nadu.
86.	National Organisation	No. 1, Jeevanandam Salai,
	Congress	K.K.Nagar,
		Chennai-600078, Tamil Nadu.
87.	National Students Party	16/2, Karaneeshwarar Pagoda Street,
1	1	Mylapore, Chennai-600004
		Tamil Nadu.
88.	Nesavaalar Munnetra Katchi	No. 34, Koladi Road,
] 50.	Nesavadiai Piailifetia Natcili	Thiruverkadu (P.O.),
	December 1	Chennai 600077 Tamil Nadu.
89.	People's Justice Party	'KAAR ARUL', A-87, Kandasamy Salai,
		8 th Street Periyar Nagar,
		Chennai-600028 Tamil Nadu.
90.	Puratchi Bharatham	No. 54, National Highways,
		Poonamalle, Chennai-56
		Tamil Nadu.
L		ranni itaaa

(1)	(2)	(3)
91.	Puthiya Needhi Katchi	6, North Boag Road, T.Nagar, Chennai-600017 Tamil Nadu.
92.	Puthiya Tamilagam	132, New M.L.A.s Hostel,Government Estate, Chennai-600002 Tamil Nadu.
93.	Rajiv Makkal Congress	No. 16 (Old No. 18), Viswanathapuram, III Street, Kodambakkam, Chennai-600024, Tamil Nadu.
94.	Ramrajya Marg	No. !7, Venus Colony, Second Street, Alwarpet, Chennai-600018 Tamil Nadu.
95.	Republican Party of India (Sivaraj)	10, Solai Street, Ayanavaram, Chennai-600023 Tamil Nadu.
96.	Sakhthi Baratha Desam	2/58, Vairaavan Chetty Store, Pachiyamman Padithurai, Madhurai,-625001, Tamil Nadu.
97.	Jananayaga Munnetra Kazhagam	No. 32, New Tank Street, Nungambakkam, Chennai-600034. Tamil Nadu.
98.	Social Justice Party	No. 73, Ellaiamman Colony, Teynampet, Chennai-600086 Tamil Nadu.
99.	Tamil Desiyak Katchi	80-A, Chamundi Shopping Complex, Salem-636007 Tamil Nadu.
100.	Tamil Maanila Kamraj Congress	C/o F.B. Benjamin George, Advocate, No. 17, Dooming Street, Santhome, Chennai-600004 Tamil Nadu.
101.	Tamil Nadu Deseeya Grameeya Thozhilalar Congress	5/58, Maniam Building, Theethiyapalayam Post, Coimbattore-641010 Tamil Nadu.
102.	Tamil Nadu Makkal Congress	310-V-Block Boopathy Nagar, Chennai-600024 Tamil Nadu.
103.	Tamil Nadu Peasants & Workers Party	No.49, West Nerkundram Pathai, Vadapalani, Chennai -600 026. Tamil Nadu.
104.	Tamil Nadu People's Party	16/2 K. P. Street Mylapore, Chennai-600004 Tamil Nadu.
105.	Tamilaga Makkal Munnetra Kazhagam	563, Shanthi Colony, N.K.B. Nagar, Palayamkottai, Tirunelveli, Tamil Nadu.
106.	Tamilar Kazhagam	180, Longly Road, Shevapet, Salem-636002 Tamil Nadu.
107.	Tamizhaga Munnetra Munnani	No.152 A, North Usman Road, T.Nagar, Chennai-600017 Tamil Nadu.
108.	Tamizhaga Rajiv Congress	6-II, Main Road, Raja Annmalaipuram, Chennai-600028 Tamil Nadu.
109.	Tamizhar Party	8/43, M.T.C. Road, Mettur Dam-1, Salem District, Tamil Nadu.

110. Thaayaga Makkal Katchi 7,Y.V.D. Complex, Chathiram Bus Stand, Tiruchirappalli-620002, Tamil Nadu. 5, Dr. Sir. C.V. Raman 1 st Street, Kumaran Nagar, Tiruchirappalli-620017, Tamil Nadu. 112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal Katchi New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str. West C.I.T. Nagar, Nandanam,	
Tiruchirappalli-620002, Tamil Nadu. 111. Thamilar Bhoomi 5, Dr. Sir. C.V. Raman 1 st Street, Kumaran Nagar, Tiruchirappalli-620017, Tamil Nadu. 112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
111. Thamilar Bhoomi 5, Dr. Sir. C.V. Raman 1 st Street, Kumaran Nagar, Tiruchirappalli-620017, Tamil Nadu. 112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
Kumaran Nagar, Tiruchirappalli-620017, Tamil Nadu. 112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
Tiruchirappalli-620017, Tamil Nadu. 112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
112. Tharasu Makkal Mandram 14-Sait Colony, First Street, Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
Egmore-600008 Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	•
Tamil Nadu. 113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	
113. Thesia Jananayaga Makkal New No.2, Old No.33, 2 nd Cross Str	+
	•
	eet,
Chennai-600035 Tamil Nadu	
114. Thondar Congress 40 Venkatanarayana Road,	
Thiyagaraya Nagar,	
Chennai-600017 Tamil Nadu.	
115. Tribal People Party 170, Lingi Chetty Street,	1.4000
Chennai-600001	
Tamil Nadu.	
116. Uzhaippalar Katchi 70-D, Palanisamy Street,	
Vaniyambadi Road,	
Tirupattur-635601, Vellore District.	
117. Uzhaippalar Podhu Nalakatchi Tirupattur,	
Vellore District -635601,	
Tamil Nadu.	
118. Vivasayi Anbhu Katchi No. 14, Raghava Nattan Street,	
Uthiramerur-603406,	
Kancheepuram District Tamil Nadu.	
119. Youth and Students Party R.P. Estates, 4/1, Poonamalle High	Road,
Koyambedu,	
Chennai-600107, Tamil Nadu.	
120. Patriot 28-Appavu Street,	
Cuddalore Port,	
Pin-607003, Tamil Nadu.	***************************************
121. All India Athithanar Makkal H. O. 24, Thangam Colony,	
Katchi Anna Nagar West,	
Chennai-600040, Tamil Nadu.	
122. Nationalist Charity Congress Bishop House, Gabriel Compund,	
Panavilai Thuckaley-629175,	
Kanniyakumari District, Tamil Nadu	l <u></u>
123. Tamil Maanila Quaide Milleth 579, Anna Salai Teynampet,	
League Chennai-600006	
Tamil Nadu.	
124. Makkal Congress Vazhapadiyar 18, Telugu Bhramin Street,	
Velachery,	
Chennai-600042, Tamil Nadu.	Most
125. Bharathiya Dravida Makkal 2036, 15 th Main Road, Anna Nagar V	west,
Katchi Chennai – 600 040,	
Tamil Nadu.	
126. Viduthalai Chiruthaigal Katchi No.16, Chinnaiah Street, T.Nagar,	
Chennai-600017,	
Tamil Nadu.	
127. Akila India Vallalar Peravai 43, Pillayar Koil Street,	•
Veera Ragavapuram,	
Chennai – 600 077, Tamil Nadu.	
128. Tamilina Vidiyal Pulikal Annai Illam, Pallavan Nagar,	
Iyakkam Third Street, Theni Main Road,	
Madurai – 625 016.	

129.	Tamil Nadu Jananayaka Congress	327, Lloyds Road, Royapettah, Chennai-600 014,
		Tamil Nadu.
130.	Makkal Desiya Jananayaka	245/6, R.K.Mutt Road,
	Katchi	Mylapore,
		Chennai – 600 004.
131.	Makkal Manadu Katchi	82/1, 5 th Street, Padmanaba Nagar,
		Adyar, Chennai - 600 020,
		Tamil Nadu
132.	Viduthalai Makkal Munnetra	No. 11, Kabilar Street, Devanampattinam, Cuddalore
, , , , ,	Kazhagam	District,
	1.421.434	Tamil Nadu.
133.	Baaratha Samuthaya Munnetra	400/12, 1 st Floor, Township Commercial Complex,
100.	Munnani	Kamarajar Nagar Main Road,
	riamani	Avadi, Chennai – 600 071, Tamil Nadu.
104	Ulzainali Makkal Katchi	74, Santhi Nagar, 1 st Street,
134.	Ulzaipali Makkal Katchi	S.M. Nagar Post, Chennai – 600 062,
40=	No. 11 Book in Table	Tamil Nadu.
135.	Namadhu Dravdia Iyakkam	SCC Anthony Pillai Illam, New No. 41, Old No. 18,
		7 th Cross Street, Shenoy Nagar West,
		Chennai – 600 030, Tamil Nadu.
136.	All India Samathuva Makhal	2, Kalyani Nagar, Kottivakkam,
	Katchi	Chennai -600041,
		Tamil Nadu.
137.	Lenin Communist Party	20, Bharathi Nagar, Alagappapuram,
		Karaikkudi - 630 003,
		Tamil Nadu
138.	Indhia Kudiarasu Katchi	11, Karpagambal Nagar III Street,
		Kottivakkam, Chennai – 600 041,
		Tamil Nadu.
139.	Anaithindia Dravidar	No. 13, East Mada Street,
	Samudaya Munnetra	Thiruvathipuram and Post, Cheyyar Taluk,
	Kazhagam	Tiruvannamalai – 604 407, Tamil Nadu.
140.	MGR Thonderkal Katchi	No. 4, Gandhi Street, Anandapuram, East Tambaram,
		Chennai – 600 059,
		Tamil Nadu.
141.	All India Party for the	100 A/5, 11 th Sector,
'4'.	Protection of Civil Rights	66 th Street, Ponnambalam Salai,
	Protection of Civil Rights	K.K.Nagar, Chennai – 600 078, Tamil Nadu;
140	Akhila India Jananayaka	No. 171, Kannan Nagar,
142.	Makkal Katchi (Dr. Issac)	Winterpet, Arakonam,
1	Makkai Katciii (Di. 188ac)	Vellore District, Tamil Nadu.
4.40	Manithanova Makkal Katahi	3 rd Floor, No. 6, Vada Maraicoir Street,
143.	Manithaneya Makkal Katchi	Chennai – 600 001,
,		Tamil Nadu.
	All Todio Apple diego Medical	104, Walaja Road, 3 rd Floor,
144.	All India Ambedkar Makkal	
	Munnetra Kazhagam.	Arivu Mani Arangam,
		Triplicane, Chennai – 600 002, Tamil Nadu.
145.	All India Tamil Makkal	25, Veerapandi Street,
	Munnetra Kazhagam	Perambur, Chennai – 600 039,
		Tamil Nadu.
146.	Thanthai Periyar Dravida	23, Alagappan Street,
	Munnetra Kazhagam	Thenkarai Periyakulam,
		Theni District - 625 601, Tamil Nadu.
147.	Indiya Jananayaka Katchi	No. 9, 3 rd Avenue, 34 th Street,
	,	Ashok Nagar, Chennai – 600 083,
		Tamil Nadu.
	1	

(1)	(2)	(3)
148.	Elatchia Dravida Munnetra Kazhagam	ELATCHIAGAM – 4-A, Hindi Prachar Sabha Street, T.Nagar, Chennai – 600 017.
149.	National Welfare Party	28/18, Anna Street, Senguttai. Katpadi, Vellore – 632 007.
150.	Makkal Sakthi Katchi	New No. 41, Old No. 15, Bazaar Lane, 2 nd Floor, Anna Salai, Saidapet,Chennai 600 015.
151.	Maanila Konghu Peraval	No. 41, Narayanaguru Road, Saibaba Colony, Coimbatore – 641 011,Tamil Nadu.
152.	Hindustan National Party	No. 103/68, College Road, Nanganallur, Chennai -600 114.Tamil Nadu.
153.	All India Uzhavargal Uzhaippalargal Katchi	No. 55, Ist Floor, Sinavar Street, Tiruppattur -635 601, Tamil Nadu.
154.	Samuga Samatuva Padai	4/388, Ram Garden, Anna Salai, Palavakkam, Chennai – 600 041. Tamil Nadu.

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

TABLE 2

The list of free symbols for the use in election of Members of Village Panchayats

1.	Key	திறவுகோல <u>்</u>
2.	Comb	சீப்பு
3.	Cot	கட்டில்
4.	Car	ர்ளக
5.	Conch	சங்கு
6.	Paint Brush	பெயிண்ட் பிரஷ்
7.	Radio	வானொலிப் பெட்டி
8.	Post Box	அஞ்சல் பெட்டி
9.	Scooter	ஸ்கூட்டர்
10.	Telephone	தொலைபேசி
11.	Pineapple	அன்னாசிப்பழம்
12.	Chair	நாற்காலி
13.	Cup	கோப்பை
14.	Rail Engine	இரயில் எஞ்சின்
15.	Ball	பந்து
16.	Ring	மோதிரம்
17.	Bucket	வாளி
18.	Jar	கண்ணாடி குடுவை
19	Kite	111,10

19. Kite 20. Hammer 21. Toffee 22. Hut

23. Cycle Rickshaw

24. Maize

25. Flour Grinder

26. Boat

27. Tiffin Carrier 28. Chimney Lamp

29. Tree 30. Cart

பட்டம் சுத்தி சாக்லெட் குடிசை

சைக்கிள் ரிக்ஜா மக்காச்சோளம்

மாவரைக்கும் திரிகை

படகு

சாப்பாட்டுத் தூக்கு சிம்னி விளக்கு

மரம் வண்டி

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

TABLE 3

The list of free symbols for the use in election of Presidents of Village Panchayats

1.	Lock and Key	<u>பூட்</u> டு மற் <mark>ற</mark> ும் சாவி
2.	Scissors	கத்திரிக்கோல்
3.	Hand Roller	கை உருளை
4.	Ladder	ஏணி
5.	Spectacles	மூக்குக் கண்ணாடி
6.	Brinjal	கத்திரிக்காய்
7.	Aeroplane	விமானம்
8.	Well	கிணறு
9.	Spade	மண் வெட் <i>டி</i>
10.	Pot	பானை
11.	Broken Coconut	தேங்காய் முடிகள்
12.	Electric Bulb	மின் விளக்கு
13.	Table	மேசை
14.	Cell Phone	செல்போன்
15.	Hat	தொப்பி
16.	Grapes	திராட்சைக் கொத்து
17.	Banana	வாழைப்பழம்
18.	Harmonium	ஹார்மோனியம்
19.	Ceiling Fan	மின் விசிறி
20.	Sun Flower	துரியக் காந்திப் பூ
21.	Lamp Post	விளக்குக் கம்பம்
22.	Helicopter	ஹெலிகாப்டர்
23.	Sewing Machine	தையல் இயந்திரம்
24.	Lorry	லாரி
25.	Flask	பிளாஸ்க்

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

சன்னல் மணிமாலை

சிலேட்

ஸ்டூல்

கரும்பலகை

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

26. Window

28. Slate 29. Stool

27. Bead Necklace

30. Black Board

V.M. XAVIER CHRISSO NAYAGAM, Secretary, Tamil Nadu State Election Commission.

TABLE 4

The list of free symbols for the use in election of Members of Panchayat Union Councils, Members of Town Panchayats, Members of Third Grade Municipalities, Councillors of Municipalities and Councillors of Municipal Corporations.

1.	Guitar	கிட்டார் (இசைக் கருவி)
2.	Badge	அடையாளக் குறி
3.	Spanner	மறை திருக்கி
4.	Diamond	வைரம்
5.	Globe	உலக உருண்டை
6.	Mirror	முகம் பார்க்கும் கண்ணாடி
7.	Rocking Chair	அசைந்தாடும் நாற்காலி
8.	Bottle	ч ட்டி
9.	Swing	ஊஞ்சல்
10.	Mug	நீளக் குவளை
11.	Road Roller	சாலை உருளை
12.	Ball Badminton	பூப்பந்து மட்டை
13.	Screw Nail	திருகு ஆணி
14.	Coat	மேற்சட்டை (கோட்டு)
15.	File Rack	கோப்பு அடுக்கும் அலமாரி
16.	Fork	முள் கரண்டி
17.	Kettle	கொதி கெண்டி (கெட்டில்)
18.	Hockey and Ball	ஹாக்கி மட்டையும் பந்தும்
19.	Lady Purse	மகளிர் பணப்பை
20.	Table Lamp	மேசை விளக்கு
21.	Trumpet	கொம்பு (ஊதும்இசைக் கருவி)
22.	Hand Bag	கைப்பை
23.	Match Box	தீப்பெட் டி
24.	Neck Tie	கழுத்துக்கச்சு (கழுத்தில் கட்டும் டை)
25.	Almirah	அலமாரி
26.	Coconut Tree bearing fruits	குலையுடன் கூடிய தென்னை மரம்
27.	Hurricane lamp	அரிக்கேன் விளக்கு
28.	Spoon	கரண்டி
29.	Water Tap	தண்ணீர்க் குழாய்

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

உலாவிற்கான தடி

Chennai - 600 106, 10th September 2011.

Walking stick

30.

TABLE 5

The list of free symbols for the use in election of Members of District Panchayats / Chairman of Town Panchayats / Third Grade Municipalities / Municipalities and Mayors of Municipal Corporations.

1.	Medal	பதக்கம்
2.	Fort	கோட்டை
3.	Carrom Board	கேரம்போர்(ந
4.	Computer	கணிப்பொறி
5.	Table Fan	மேசை மின்விசிறி
6.	Custard Apple	சீத்தாப்படிம்
7.	Bus	ேருந்து
8.	Two Crossed Swords	குறுக்காக உள்ள இரு கூர் வாள்கள்
9.	Cup and saucer	கோப்பையும் தட்டும்
10.	Weight Lifting	பளு தூக்குதல்
11.	Shirt	சட்டை -
12.	Hanger	சட்டைமாட் டி
13.	Rail Track	இரயில் தண்டவாளம்
14.	Cutting pliers	பற்றுக்குற <u>டு</u>
15.	Brief case	சிறு பெட்டி -
16.	Lens	லென்சு கண்ணாடி
17.	Bat	மட்டை
18.	Nagaswara (Two)	இரட்டை நாகஸ்வரம்
19.	Hand pump	கை பம்பு
20.	Belt	அரைக்கச்சை (பெல்ட்)
21.	Fountain Pen	மை எழுதுகோல்
22.	Desk	சாய்வு மேசை
23.	Wrist Watch	கைக் கடிகாரம்
24.	Ink Pot	மைக்கூடு
25.	Bangles	வளையல்கள்
26.	Battery Torch	பேட்டரி விளக்கு
27.	Flower vase	பூந்தொட் <i>டி</i>
28.	Bench	நீள மரஇருக்கை (பெஞ்ச்)
29.	Book	புத்தகம் புத்தகம்
30.	Dish Antenna	டிஷ் ஆன்டனா முல்
50.	DISH AHLEHHO	44 Dour Doug

(By Order of the Tamil Nadu State Election Commission)

Chennai - 600 106, 10th September 2011.